
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395  101Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 725, DE 12 DE JUNHO DE 2017.
PROCESSO Nº 243215/2017.

OBJETIVO: Instauração de procedimentos administrativos 
disciplinares no Centro Sócioeducativo do Baixo Amazonas – 
CSEBA, conforme Processo 2017/199711.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA – (15,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 03/07/2017 a 18/07/2017.
SERVIDORES: KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Matricula 54180675/2, e JAQUELINE 
COUTINHO MARTINS, AGENTE DE PORTARIA, Matricula 
55586393/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 190829

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 542 DE 07 DE JUNHO DE 2017, Servidora 
ANGELA MARIA SANTOS DOS SANTOS, Matricula 3196895/1, 
Cargo SERVENTE, Período 01.07.2017 a 30.07.2017, Triênio 
2013/2016C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 543 DE 07 DE JUNHO DE 2017, Servidora 
ALESSANDRA DAS GRAÇAS CARDOSO DE OLIVEIRA, Matricula 
54195567/1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 17.07.2017 a 
15.08.2017, Triênio 2012/2015, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 544 DE 07 DE JUNHO DE 2017, Servidor 
ALFREDO RODRIGUES DE ALMEIDA, Matricula 3191826/1, 
Cargo MOTORISTA, Período 01.07.2017 a 30.07.2017, Triênio 
2006/2009, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 545 DE 07 DE JUNHO DE 2017, Servidor 
OTAVIO AUGUSTO FERREIRA CARNEIRO, Matricula 3213056/1, 
Cargo SERVENTE, Período 01.07.2017 a 30.07.2017, Triênio 
2008/2011C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 546 DE 07 DE JUNHO DE 2017, Servidor JOEL DA 
SILVA MORAES, Matricula 57191908/1, Cargo MONITOR, Período 
01.07.2017 a 30.07.2017, Triênio 2008/2011, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 548 DE 08 DE JUNHO DE 2017, Servidor 
JOSE ANDRE MIRANDA DE SA, Matricula 3211231/1, Cargo 
AGENTE DE SERVIÇO COMPLEMENTAR, Período 01.06.2017 a 
30.06.2017, Triênio 13.06.2010/2013, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 549 DE 08 DE JUNHO DE 2017, Servidor 
DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA, Matricula 54191736/1, 
Cargo MOTORISTA, Período 01.06.2017 a 30.06.2017, Triênio 
2005/2008, Dias 30 (trinta);
READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA
PORTARIA Nº. 511 DE 01 DE JUNHO DE 2017, Laudo 185752 
A/1, Servidor HILTON SALOMÃO MARTINS MACIEL, Matricula 
5796709/2, Cargo MONITOR, Período 15.04.2017 A 14.04.2018.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 191220

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DE
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

PORTARIA Nº 46 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1° - Constituir Comissão de Monitoramento e Avaliação 
que tem como fi nalidade acompanhar e fi scalizar a execução 
da parceria do Projeto “Prática desportiva do jogo de xadrez 
como meio de remição de pena”, objeto do Termo de Fomento 
nº 01/2017 celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos e o Clube de Xadrez da Cidade Velha – CXCV e 
será constituída pelos servidores listados a seguir, coordenados 
pelo primeiro:
 KAMILA PIRES DIAS DA COSTA - MATRÍCULA: 
55586753/4
 CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO - MATRÍCULA: 
5927388/2
 RENATA DE FÁTIMA M. BORGES NICOLAI - MATRÍCULA 
08094286/1

 Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 191081

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N0 092/2017-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 13 DE JUNHO DE 2017

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
           CONSIDERANDO o processo nº.2017/244720,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
MODESTO, matrícula funcional n°.57201171/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Coordenadora de Atendimento, durante o período de férias da 
titular, SHIRLEY CRISTINA RAMALHO DE OLIVEIRA matrícula nº. 
57198742/5, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 191251
PORTARIA N0 090/2017-GGP/SEJUDH                                

BELÉM (PA), 13 DE JUNHO DE 2017
            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
           CONSIDERANDO o processo nº.2017/244718,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIANE FARIAS DE MIRANDA, matrícula 
funcional n°.57201728/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Pública , para responder pelo cargo de Gerente de 
Educação e Projetos, durante o período de férias da titular, 
VIVIANA COSTA FERNANDEZ matrícula nº. 5567190/3, no 
período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 191244
PORTARIA N0 091/2017-GGP/SEJUDH                                

BELÉM (PA), 13 DE JUNHO DE 2017
            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
           CONSIDERANDO o processo nº.2017/244719,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSE ROBERTO BARBOSA SILVA, matrícula 
funcional n°.57190628/ 2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Gerente de 
Instrução e Saneamento Processual-PROCON/PA, durante o 
período de férias da titular, ERICK FABRICE LIMA BELO matrícula 
nº. 5919961/1, no período de 10/07/2017 a 08/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 191248

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 17/2017
EXERCÍCIO: 2017

PROCESSO Nº 2017/238802
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços especializados para o desenvolvimento do WEBSITE da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos e sua devida 
hospedagem, para o bom desenvolvimento das informações 
prestadas pelo Núcleo de Comunicação Social da SEJUDH.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 02/2017
Assinatura: 10/05/2017
Vigência: 10/05/2017 a 10/05/2018
Orçamento:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Valor do Contrato: R$ 4.553,64
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH

Contratada: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ nº. 05.059.613/0001-18
Representante da Empresa: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES
CPF nº166.769.802-82
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 190921

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 073/2017

OBJETIVO:  Para Visita  Institucional ao Núcleo Regional de 
Justiça e Direitos Humanos e Cidadania do Município.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
SERVIDOR:
 RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA; CARGO: 
Secretário Adjunto - SEJUDH; MAT: 55587339; PERÍODO: 
19/06/2017 a 20/06/2017; Quantidade de diárias: 1,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 191133

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato nº: 10/2015

Data da Assinatura: 13/06/2017
Valor: R$ 6.774,57
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo, 
alteração de preço e recursos orçamentários.
Orçamento: Programa de trabalho                       Natureza da 
Despesa             Fonte do recurso    Origem do recurso
                   24.101.22.122.1297.8338                         339037                                 
0101                        Estadual
Contratado: A. A. J LOURENÇO & CIA LTDA.
Endereço: Trav. do Chaco, nº 1847, casa B. Bairro: Marco, CEP: 
66.093-541, Belém-Pa.
Fone: (91) 3246-4886
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 191207

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 211/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2017.

Nome: ADNAN DEMACHKI/ CARGO: Secretário de Estado/
MATRICULA: n° 5908199/2/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Bragança-PA/PERIODO: 
20/06/2017/OBJETIVO: a fi m de apresentar do evento APL 
de Pesca Aquicultura da Região de Integração Rio Caeté, irá 
participar da assinatura do Plano de Desenvolvimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 191273
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 207/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2017.
Nome: ARTUR SILVA ALVES/CARGO: Coordenador/ Matricula: 
5914958/3, /Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém/PA/
DESTINO: Santa Bárbara do Pará/PA/PERIODO: 14/06/2017/
OBJETIVO: a fi m de acompanhar os processos de lavra, 
benefi ciamento, envasamento e expedição das empresas de 
água mineral na região de integração do Guajará, para efeito 
de orientação, controle e acompanhamento da produção, 
cadastramento e regularização no CERM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 190808


